
Публикация документа не является официальной. Официально правовые акты
публикуются в официальных печатных изданиях в соответствии с действующим
законодательством.

Исх.№ 1195/03 от 11.03.2015

Общество с ограниченной
ответственностью «Модернизация»

ул. Нехинская, д. 55, Великий Новгород,
173021

 

РЕШЕНИЕ

об отказе в возбуждении дела по заявлению ООО «Модернизация»

 

 

11 марта 2015 года                                                                                 Великий Новгород

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новгородской области
(далее - Новгородское УФАС России, Управление) поступило обращение
Общества с ограниченной ответственностью «Модернизация» (далее – ООО
«Модернизация», заявитель), зарегистрированного под вх. № 894 от 09.02.2015, о
возможном нарушении антимонопольного законодательства государственным
автономным учреждением «Управление государственной экспертизы проектной
документации и результатов инженерных изысканий Новгородской области»
(далее – ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области»).

В результате рассмотрения указанного обращения антимонопольным органом

УСТАНОВЛЕНО:

 

Из вышеназванного обращения следует, что ООО «Модернизация» обратилось в
ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области» для проведения повторной
экспертизы проектной документации объекта «Внеплощадные сети водоснабжения
и водоотведения трёхэтажного жилого дома с кадастровым номером
53:23:7814801:023, ул. Славянская, д. 18, квартал 148, г. Великий Новгород». При
проведении экспертизы ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области»
самостоятельно пересчитало смету на проектные работы в сторону увеличения, в
результате чего увеличилась и стоимость самой экспертизы проектной
документации. Заявитель считает данные действия ГАУ «Госэкспертиза
Новгородской области» неправомерными и просит проверить их на предмет
нарушения антимонопольного законодательства.



Пунктом 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите
конкуренции" запрещаются действия (бездействие) занимающего доминирующее
положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут
являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление
интересов других лиц, в том числе установление, поддержание монопольно
высокой или монопольно низкой цены товара.

Новгородское УФАС России истребовало пояснения у ГАУ «Госэкспертиза
Новгородской области» из которых следует, что расчет стоимости
государственной экспертизы проектной документации объекта «Внеплощадные
сети водоснабжения и водоотведения трёхэтажного жилого дома с кадастровым
номером 53:23:7814801:023, ул. Славянская, д. 18, квартал 148, г. Великий Новгород»
осуществлен в соответствии с Положением об организации и проведении
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных
изысканий, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 05.03.2007 N 145, и
согласован с заявителем в договоре № 9 от 04.02.2015.

Пунктом 4.1 договора № 9 от 04.02.2015 на проведение государственной
экспертизы и приложением № 1 к договору между ООО «Модернизация» и ГАУ
«Госэкспертиза Новгородской области» согласована стоимость проведения
экспертизы в размере 59 784,39 рубля.

27 февраля 2015 года ООО «Модернизация» представило в Новгородское УФАС
России дополнительные пояснения, согласно которым обращение заявителя в
антимонопольный орган о нарушении ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области»
антимонопольного законодательства при проведении государственной
экспертизы основывалось на недостоверной информации, а стоимость
экспертизы, рассчитанная ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области»,
соответствует действующему законодательству. 

 Таким образом, учитывая рассматриваемые обстоятельства и отсутствие
доказательств ущемления интересов заявителя, Новгородское УФАС России не
усматривает признаков нарушения антимонопольного законодательства в
действиях ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области».

 

На основании вышеизложенного и руководствуясь пунктом 2 части 9  статьи 44
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции"
антимонопольный орган

РЕШИЛ:

 

  в возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства  по
заявлению ООО «Модернизация» отказать в связи с отсутствием признаков его
нарушения в действиях ГАУ «Госэкспертиза Новгородской области».

 

 



Руководитель Управления                                                                           О.С. Виниченко


